MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA

Rua do Rouxinol, 115 – CEP 41720-052 – Salvador/BA

Edital de Re ficação nº 9 de 13 de março de 2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PARA MATRÍCULA E LISTAS DE ESPERA - SISU 2023.1

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990,

convoca os(as) candidatos(as) aprovados(as) nos cursos de graduação ofertados pelo Ins tuto Federal de Educação

Ciência e Tecnologia Baiano, para ingresso no 1º semestre de 2023, que u lizará o Sistema de Seleção Unificada

(SiSU), instruído pelo Edital nº 02, de 26 de janeiro de 2023 e suas re ficações, para matrícula e listas de espera.

1. Alterar o Cronograma das etapas.

ONDE SE LÊ

QUADRO 01: Cronograma das etapas do SISU 2023.1

ETAPAS DATA/PERÍODOS LOCAL

Resultado da Chamada

Regular
28/02/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/

Convocação da

Comissão de

Heteroiden ficação

28/02/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Realização da Banca de

Heteroiden ficação
03/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Pavilhão dos

Cursos Superiores

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Resultado da Banca de

Heteroiden ficação

03/03/2023 h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Período de recurso para

o resultado da aferição

da Banca de

Heteroiden ficação

04/03 a 06/03/2023 prosel.sisu@si.i aiano.edu.br

Resultado final das

Bancas de

Heteroiden ficação pós

recurso

06/03 a 07/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula dos

candidatos selecionados

na chamada regular

02/03 a 08/03/2023

prosel.sisu@si.i aiano.edu.br  ou

Secretaria de Registros Acadêmicos do Campus

Santa Inês

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Manifestação de

interesse em par cipar

da lista de espera

28/02 a 08/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/

Disponibilização da lista

de espera no sistema do

Sisu Gestão

09/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Publicação de Listas - 1ª

Chamada Espera
15/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 1ª Chamada 16 a 24/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Publicação de Listas - 2ª

Chamada Espera
28/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 2ª Chamada 29/03 a 06/04/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Publicação de Listas - 3ª

Chamada Espera
12/04/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 3ª Chamada 13 a 21/04/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

LEIA-SE

QUADRO 01: Cronograma das etapas do SISU 2023.1

ETAPAS DATA/PERÍODOS LOCAL

Resultado da Chamada

Regular
28/02/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/

Convocação da

Comissão de

Heteroiden ficação

28/02/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Realização da Banca de

Heteroiden ficação
03/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Pavilhão dos Cursos

Superiores

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Resultado da Banca de

Heteroiden ficação
03/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Período de recurso

para o resultado da

aferição da Banca de

Heteroiden ficação

04/03 a

06/03/2023
prosel.sisu@si.i aiano.edu.br

Resultado final das

Bancas de

Heteroiden ficação

pós recurso

06/03 a

07/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula dos

candidatos

selecionados na

chamada regular

02/03 a

08/03/2023

prosel.sisu@si.i aiano.edu.br  ou

Secretaria de Registros Acadêmicos do Campus

Santa Inês

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Manifestação de

interesse em par cipar

da lista de espera

28/02 a 08/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/

Disponibilização da

lista de espera no

sistema do Sisu Gestão

09/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Publicação de Listas -

1ª Chamada Espera
13/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Realização da Banca de

Heteroiden ficação

para Lista de Espera

17/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Pavilhão dos Cursos

Superiores

9:30h às 16:30h

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Resultado Preliminar

da Banca de

Heteroiden ficação

17/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Período de recurso

para o resultado da

aferição da Banca de

Heteroiden ficação

18/03 e

19/03/2023
prosel.sisu@si.i aiano.edu.br

Realização da Banca

Recursal de

Heteroiden ficação

para Lista de Espera

20/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Pavilhão dos Cursos

Superiores

9:30h às 16:30h

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Resultado final das

Bancas de

Heteroiden ficação da

lista de espera pós

recurso

21/03/2023
h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 1ª Chamada 16 a 24/03/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Publicação de Listas -

2ª Chamada Espera
28/03/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 2ª Chamada
29/03 a

06/04/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

Publicação de Listas -

3ª Chamada Espera
12/04/2023

h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2023-

1/ e h p://i aiano.edu.br/unidades/santaines

Matrícula 3ª Chamada 13 a 21/04/2023

IF Baiano Campus Santa Inês - Secretaria de

Registros Acadêmicos

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural,

Bahia - CEP: 45320-000

2. Alterar o item 5.1.

ONDE SE LÊ

5. DA ENTREVISTA PELA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

5.1. Os(as) candidatos(as) que se inscreverem para concorrência às ações afirma vas serão convocados (as) para

entrevista pela Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial no dia 03 de Março de 2023, no Pavilhão dos

Cursos Superiores das 8:30 às 16:30h, conforme definição do Campus, em atendimento à portaria nº18/2012 do

MEC e portaria nº 4/2018 do MPDG e Resolução 153/2021 - CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021.

LEIA-SE

5. DA ENTREVISTA PELA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

5.1. Os(as) candidatos(as) que se inscreverem para concorrência às ações afirma vas serão convocados (as) para

entrevista pela Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial no dia 03 de Março de 2023, no Pavilhão dos

Cursos Superiores das 8:30 às 16:30h. Para os candidatos(as) convocados(as) para as listas de espera a banca de

Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial será no dia 17 de Março de 2023, no pavilhão dos Cursos Superiores

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

das 9:30 às 16:30h, conforme definição do Campus, em atendimento à portaria nº18/2012 do MEC e portaria nº

4/2018 do MPDG e Resolução 153/2021 - CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 8/2023, de 1 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - CSI-DG, em 13/03/2023 16:58:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

414398

7cca529648

	Documento assinado eletronicamente por: